1 / 5

供应链金融服务框架协议
（2022-2024 年度）

甲方：鞍钢股份有限公司

法定代表人：王义栋

地址: 辽宁省鞍山市铁西区鞍钢厂区

乙方：鞍钢集团资本控股有限公司

法定代表人：都兴开

地址: 辽宁鞍山市铁东区胜利路 31 号

为提高甲方及其子公司资金运用效益，拓展融资渠道，提高资金

收益，经甲、乙双方协商一致，拟由乙方确保其具有资质的控股子公

司向甲方（包含其子公司，以下同）提供商业保理、融资租赁、咨询

及系统服务等供应链金融服务业务，并达成以下服务协议：

一、甲、乙双方的供应链金融业务合作为非排它性合作，甲方有

权自主选择、决定供应链金融业务的开展。

二、甲、乙双方开展供应链金融业务合作，应当遵循依法合规、

平等自愿、风险可控、互利互惠的原则。

三、在监管机构核准的乙方控股子公司的业务范围内，开展以下

供应链金融业务：

（一）为甲方提供商业保理服务。

乙方控股子公司为甲方提供商业保理服务，存量业务每日最高余

额不超过 10 亿元，资金综合成本不高于甲方在国内其他保理公司取

得的同期同类保理业务的价格，甲方每年支付乙方控股子公司的资金

综合成本不超过 0.5 亿元。

2 / 5

（二）为甲方供应商提供商业保理服务。

乙方控股子公司为甲方的合格供应商提供基于鞍钢股份授信额

度并经甲方确认的应收账款保理服务（包括“鞍钢惠信”等），存量

业务每日最高余额不超过 30亿元，乙方控股子公司获得保理业务收

入全部由甲方的合格供应商支付，收取的资金综合成本参考市场水平，

甲方不承担费用。

（三）乙方控股子公司为甲方提供融资租赁服务，包括但不限于

直接租赁、售后回租和经营性租赁等，存量业务每日最高余额不超过

10 亿元，资金综合成本不高于甲方在国内其他租赁公司取得的同期

同类租赁业务的价格，甲方每年支付乙方控股子公司的资金综合成本

不超过 0.7 亿元。

（四）咨询及系统服务业务。

乙方控股子公司为甲方提供与商业保理、融资租赁等相关的业务

咨询、系统开发及维护等服务，收取的相关费用不高于甲方在国内其

他同期同类型公司取得的服务价格，如有可能将给与适当优惠。甲方

每年支付乙方控股子公司的服务成本不超过 0.1 亿元。

当某一服务的交易量将超出上述相关额度时，乙方或乙方控股子

公司必须暂停有关交易并暂停提供相关服务，直至双方根据不时生效

的《香港联合交易所有限公司证券上市规则》、《深圳证券交易所股票

上市规则》及其他适用法律法规的规定另行签署补充协议及/或取得

所需批准、备案等（如需要）。

四、根据甲、乙方双方开展业务的实际，双方享有以下权利：

（一）甲方有权自愿选择、自主决定与乙方控股子公司开展供应

链金融业务。

3 / 5

（二）甲方有权要求乙方提供本协议有关的经营数据、风险管理

和内部控制情况。

（三）乙方有权拒绝甲方提出的不符合国家有关法律法规规定的

业务要求。

（四）乙方控股子公司向甲方或甲方的客户提供供应链金融服务，

乙方有权按相关规定取得甲方相应信息。

五、根据甲、乙方双方开展供应链金融业务的实际，双方承担以

下义务：

（一）甲、乙双方应当建立、完善各自的风险管理和内部控制体

系，确保依法合规经营，并设立适当的风险隔离措施，保证各自的经

营风险不向对方扩散。

（二）甲、乙双方应按照国家法律法规和自身规章制度的规定，

履行信息保密责任，甲方有权根据中国证监会、深圳证券交易所、香

港联交所等有关机构的要求对本协议涉及的内容进行披露。

（三）乙方承诺确保其具有资质的控股子公司向甲方提供优质的

供应链金融服务。

（四）乙方无从事供应链金融服务的业务资质，因此乙方自身将

不会向甲方提供供应链金融服务。

六、如乙方向甲方提供供应链金融服务的子公司因违法违规受到

监管部门的行政处罚、责令整顿等情况，乙方应立即通知甲方，并采

取或配合甲方采取相应的措施。

七、出现本协议第六条规定的事项之一，甲方有权采取措施，包

括但不限于中止、解除本协议。

八、其他约定

4 / 5

（一）任何一方违反本协议的约定均应承担违约责任，违约一方

应承担给对方造成的全部损失。

（二）除本协议另有约定外，本协议的变更或解除须经甲、乙双

方协商一致并另行签署书面协议。

（三）本协议项下的任何争议由甲、乙双方协商解决。

（四）本协议经甲、乙双方签字盖章并经甲方股东大会通过后，

自 2022 年 1 月 1 日起生效，有效期至 2024 年 12 月 31 日终止。

九、本协议一式肆份，甲、乙双方各执贰份，具有同等法律效力。

十、本协议未尽事宜，由双方签署补充协议进行，补充协议与本

协议具有同等法律效力。补充协议须符合有关法律法规和监管规定

（包括但不限于《香港联合交易所有限公司证券上市规则》和《深圳

证券交易所股票上市规则》）的规定。

（以下无正文）

5 / 5

（本页无正文，为鞍钢股份有限公司与鞍钢集团资本控股有限公司

《供应链金融服务框架协议（2022-2024 年度）》之签章页）

甲方：鞍钢股份有限公司（盖章）

法定代表人或授权代表（签字）：

乙方：鞍钢集团资本控股有限公司（盖章）

法定代表人或授权代表（签字）：

签署日期：2021 年 月 日